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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena primárně na problematiku elektroizolačních

materiálů používaných v kabelovém průmyslu pro výrobu jednotlivých izolačních vrstev

kabelů. V teoretické části je popsán současný technický stav v oblasti elektroizolačních

materiálů používaných v kabelovém průmyslu se zaměřením především na polymerní

materiály. Dále jsou v teoretickém úvodu zpracovány základní informace o konstrukci běžně

používaných kabelů a jejich dělení. Celá teoretická část je postupně směřována k silovým

kabelům, které jsou předmětem zájmu v praktické části. Praktická část bakalářské práce se

soustředí hlavně na polymerní elektroizolační materiály, u kterých se měří a vyhodnocují

dielektrické vlastnosti. Důraz je kladen na seznámení s postupy měření vybraných

dielektrických parametrů a na termické analýzy, které jsou velmi důležité při komplexní

charakterizaci materiálu i s ohledem na potřebu hodnocení materiálů v havarijních stavech,

mezi které patří hlavně požár. Z provedených analýz vyplývá, že při použití vhodně

zvolených polymerních, většinou kompozitních, materiálů dochází k výraznému zlepšení

vlastností silových kabelů, především v oblasti snížení tepelného toku při vyšších teplotách

např. při vzniku požáru.

Klíčová slova

Elektroizolační materiály, silový kabel, odolnost materiálů při požáru, termické

analýzy, permitivita, dielektrická spektroskopie, simultánní termická analýza
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Abstract

This bachelor thesis is focused on electrical insulating materials used in cable industry

for fabrication of insulating layer of cables. A current state of electrical insulating materials

with emphasis on polymer materials is described in theoretical part. Furthermore, the

information about standard construction of cables are described. The whole theoretical part

is directed to power cables, which are the main topic of interest in this theses. The practical

part is concentrated on electrical insulating materials, for which they are measured and

evaluated dielectric properties. The emphasis is placed on the understanding of techniques

and process of dielectric properties measurement and thermal analysis, which are the most

important for complex material characterization even under emergency conditions which

includes also fire conditions. The results of realized analysis show, that the using of suitable

polymer, mostly composite, material significantly improves the properties of power cables,

especially reducing heat flow at higher temperatures, e.g., during the fire.

Key words

Electrical insulating materials, power cable, flame resistant materials, thermal analysis,

permittivity, dielectric spectroscopy, simultaneous thermal analysis
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Seznam symbolů a zkratek

Fyzikální veličiny

f (Hz) Frekvence

P (W) Výkon

U (V) Napětí

ε (F/m) Permitivita

ε* (-) Komplexní permitivita

ε´ (-) Reálná část komplexní relativní permitivity

ε´´ (-) Imaginární část komplexní relativní permitivity

γ (S/m) Konduktivita (měrná elektrická vodivost)

tan δ (-) Ztrátový činitel

m (g) Hmotnost

l (mm) Délka

Ep (kV/mm) Elektrická pevnost

ρ (Ω) Rezistivita

T (°C) Teplota

Zkratky polymerů a dalších materiálů

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

Al Hliník

APP Polyfosfát amonný

ATH Hydroxid hlinitý (aluminiumtrihydrát)

Cu Měď

CBs Černý pigment (Carbon Blacks)

Cd Kadmium

CR Chloroprenový kaučuk

Cr Chrom

EPDM Ethylen-propylen-dienový elastomer

EPM Ethylen-propylenový kopolymer

EPR Ethylen-propylenový elastomer

EVA Kopolymer vinyl-acetát

Fe Železo

HDPE Vysokohustotní polyethylen
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HFFR Bezhalogenový retardér hoření (Halogen-Free Flame Retardant)

LDPE Nízkohustotní polyethylen

LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen

MDH Hydroxid hořečnatý (magnesiumdihydrát)

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PS Polystyren

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

SBR Butadien-styrenový kaučuk

Ti Titan

XLPE Síťovaný polyethylen

Zn Zinek

Ostatní zkratky

AC Střídavé napětí/proud

BDS Širokopásmová dielektrická spektroskopie

ČSN (EN, IEC) České technické normy (evropské, mezinárodní elektrotechnické)

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

DTA Diferenční termická analýza

ICTAC Mezinárodní konfederace pro termické analýzy a kalorimetrii

LOI Limitní kyslíkové číslo

NN Nízké napětí

PNE Podnikové normy

STA Simultánní termická analýza

TG Termogravimetrická analýza

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí
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1 Úvod

Již od objevu elektřiny byla snaha o její přenos na velkou vzdálenost a zavedení do

všech domácností. Ať už považujeme za „otce“ elektřiny Thomase Alvu Edisona

(stejnosměrný proud) nebo Nikola Teslu (střídavý proud), dnes si život bez elektřiny

nedovedeme představit. První vedení byla na stejnosměrný proud, ale velké ztráty elektrické

energie, ukázaly výhody střídavého proudu, který lze snadno transformovat, a tím snížit

ztráty. Zvyšující se napěťová hladina využívající se v domácnostech a nároky na bezpečnost,

urychlovaly vývoj především v oblasti elektroizolačních systémech kabelů. Jednalo se

o dostupnost a nízké náklady na materiál, který by měl být co nejuniverzálnější ve všech

elektrotechnických oborech. Elektrická vedení se na svém počátku odlišovaly svojí

podobou, která se odvíjela od účelu použití. V případě přenosu elektrické energie, ať se

jednalo o energetické celky (elektrárny) nebo o malé domácí spotřebiče (např. kávovar), se

začaly uplatňovat vodiče izolované elektroizolačním materiálem, který se nachází přímo na

vodiči. Prvotně se izolovalo pomocí nejrůznějších materiálů (např. asfalt, olej, papír, dřevo

apod.), postupem času se začalo přecházet na polymerní materiály zejména na bázi

termoplastů. Tyto izolované vodiče nazýváme kabely, ať už se jedná o jeden izolovaný vodič

nebo více vodičů v jednom obalu (plášti). Kabely umožnily realizovat rozvod elektrické

energie téměř kdekoliv, a navíc při vhodné volbě materiálu a správném postupu výroby

minimalizují riziko úrazu elektrickým proudem, zkratu a dalších nebezpečí spojených

s výskytem elektrické energie v blízkosti člověka. V mnoha aplikacích již základní

polymery nevyhovují ve všech svých vlastnostech, a proto se stále více uplatňují polymerní

kompozitní materiály odvozené od základních polymerů nejčastěji polyethylenu.
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2 Obecné představení kabelů

Kabel slouží k přenosu elektrické energie nebo informací v podobě elektrických signálů

a tvoří tak vodivou cestu z místa zdroje do místa určení. Na kabel je uplatňováno široké

spektrum kritérií, které vycházejí z konkrétního účelu a použití kabelu, a mají tak zásadní

vliv na jeho finální podobu a vlastnosti.

Kabely lze dělit podle různého hlediska. Nejčastěji se dělí podle využití na kabely silové

a sdělovací. Silové kabely se dále rozlišují podle napěťové hladiny na NN - nízké napětí (do

1 kV), VN - vysoké napětí (1 až 33 kV) a VVN - velmi vysokého napětí (nad 33 kV) [1].

U silových kabelů je možné narazit na specifické konstrukce kabelu, které se uplatňují

v určitém prostředí, např. flexibilní kabely (servomotory), kabely pro dopravní techniku

(výtahy, jeřáby…), hybridní kabely (spojení datového a silového kabelu), kabely pro

rozšířený rozsah teplot.

Sdělovací kabely slouží k přenosu dat (signálů). Signály jsou přenášeny pomocí malých

výkonů (10-6 W) [2]. Z toho vyplývá, že u těchto kabelů musíme používat stínění proti

elektromagnetickému rušení. Stínění je zajištěno buď další stínící vrstvou z vodivého opletu,

nebo tzv. kroucení párů1.

2.1 Historie vývoje konstrukce kabelů

První zmínky o výrobě kabelů se datují ke konci 18. století, nicméně až během

průmyslové revoluce, která od poloviny 19. století vyvolávala zvýšení poptávky po

elektrické energii, se začal kabelový průmysl masivně rozvíjet. Zpočátku se elektrická

energie rozváděla odlišně, např. ještě v roce 1882 bylo zavedení elektrické energie do

Městského divadla v Brně realizováno pomocí dřevěných žlabů, ve kterých byly uloženy

holé vodiče [3].

První záznamy o použití kabelu se souvislou vrstvou izolace z proužků indické gumy se


[…]


maximální dosažený tepelný tok při těchto dějích qmax1 a qmax2, a nakonec maximální teplota

Tp, při které je dosaženo qmax2. Vyznačené parametry prezentuje Obr. 15. Přehledný souhrn

hodnot sledovaných parametrů uvádí Tab. 5.

Obr. 15: Termogram XLPE izolace s vyznačenými sledovanými parametry.

Obr. 16: Termogramy pro materiály z kabelu č.1: a) průběh změny hmotnosti, b) průběh tepelného
toku.
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Obr. 17: Termogramy pro materiály z kabelu č.2–a) průběh změny hmotnosti, b) průběh změny
tepelného toku.

Tab. 5: Přehled sledovaných parametrů termických analýz.

materiál Tm (°C) Ton1 (°C) qmax1 (W/g) Ton2 (°C) qmax2 (W/g) Tp (°C)

XLPE 106,2 221,7 1,678 410,4 56,65 459,9

PVC 129,6 237,3 6,764 314,7 45,93 471,9

HFFR 92,7 283,3 0,9166 327,3 16,07 406,5

Obr. 18: Termogramy plášťových materiálů testovaných kabelů: a) průběh změny hmotnosti,
b) průběh tepelného toku.
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Z výše uvedené Tab. 5 a Obr. 16b vyplývá, že hlavní rozdíl mezi materiály HFFR

a XLPE je v teplotě hlavního termo-oxidačního děje, který se liší přibližně o 100 °C. Teploty

tavení jsou pro všechny zkoumané materiály podobné, kdy nejvyšší teplotu tavení má PVC

a je rovna přibližně 130 °C.

Na Obr. 18 je uvedeno porovnání průběhů změny hmotnosti tepelného toku pro plášťové

materiály PVC a HFFR. Z uvedených termogramů je patrný rozdíl v koncové hmotnosti, kde

z PVC nezůstalo téměř nic (tzn. proběhla termo-oxidace a kompletní degradace polymerního

materiálu), tak HFFR materiál obsahoval výrazný podíl anorganický plniv, které po

degradaci materiálu zůstaly a tvořily 41 % počáteční hmotnosti materiálu. Těchto 41 %

odpovídá dehydratovanému retardéru hoření ATH.

Při hodnocení průběhu tepelného toku bylo zjištěno, že HFFR materiály použité

v testovaném kabelu č. 1 se od PVC výrazně neliší co se týče počátku oblasti hlavního termo-

oxidačního děje. Zásadně se ale liší v hodnotě maximálního tepelného toku, který je pro

analyzovaný PVC přibližně 3krát větší než pro HFFR. Hodnota qmax1 vypovídá o intenzitě

uvolňování energie při dané teplotě (v daném čase). Množství uvolněné energie luze určit

jako plochu pod křivkou hlavního termo-oxidačního děje. Výzkum zaměřený na materiály

se snaží dosáhnout co nejmenší hodnoty, protože může docházet k uvolňování toxických

i degradačních produktů. Snížení maxima tepelného toku a také celkové uvolněné energie

v případě HFFR směsi oproti PVC dokazuje fungování materiálu s lepší oheň retardací.

Další zlepšení by bylo možno dosáhnout kombinací různých retardéru hoření, které by

účinkovaly v různých teplotních intervalech. Teplota, při které je dosaženo maximálního

tepelného toku se vzájemně liší o 65 °C. Počáteční teploty prvního termo-oxidačního děje se

liší o 46 °C viz Obr. 18b.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracování teoretického úvodu do problematiky

elektroizolačních materiálů používaných v silových kabelech. U těchto kabelů byla

provedena charakterizace, jejíž hlavní část představuje měření vedoucí ke zjištění vybraných

dielektrických parametrů a termické analýzy určené pro získání prvotní představy o chování

materiálů při zvýšených teplotách, např. při požáru. Měření byla realizována se zaměřením

na seznámení se se základními principy použitých diagnostických metod.

V teoretické části je zpracován přehled přechodu od přírodních organických materiálů

přes polymery až po kompozitní materiály s polymerní matricí, které se v současnosti

uplatňují v izolačním materiálech nejčastěji. Často se využívají kompozity odvozené od PE

a EVA. Podrobněji byly představeny čisté polymerní materiály používané dnes

v elektroizolačních systémech a byly řešeny možností jejich modifikace, především se

zaměřením na aditiva snižující jejich hořlavost. Podle odborné literatury byly popsány

některé uskutečněné pokusy o zlepšení termických i dalších vlastností. Bylo konstatováno,

že stále se nedospělo k takovým výsledkům, které by vedly ke zlepšení všech sledovaných

vlastností a vždy je tak hledán určitý kompromis. Nejčastěji jsou zmiňovány studie týkající

se začleňování retardéru hoření, což však často vede ke zhoršení především mechanických

vlastností materiálu.

V praktické části jsou detailně popsány jednotlivé vrstvy běžných silových kabelů. Pro

testování elektroizolačních materiálů těchto kabelů byly použity metody BDS a STA.

Pomocí metody BDS byla určena relativní permitivita, která je jedním ze základním

dielektrických parametrů materiálů. Jako poměr imaginární a reálné části permitivity byl

vypočítán ztrátový činitel. Termická analýza použité v této bakalářské práci byly STA.

Pomocí této analýzy bylo zkoumáno působení teploty na změnu hmotnosti a tepelného toku

v zatěžovaných vzorcích polymerních materiálů. Použití zmiňovaných metod byly zaměřeno

především na seznámení s postupy a principy těchto metod. Porovnáním plášťových

materiálů se došlo k závěru, že se materiály HFFR a PVC příliš neliší co se týká počátečních

teplot hlavního termo-oxidačního děje, ale výrazně se liší v maximálním tepelným tokem při

tomto ději.

Moderní trendy ve vývoji materiálů pro elektroizolační systémy kabelů Jan Šipla 2020
