Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Moderní trendy ve vývoji materiálů pro elektroizolační systémy kabelů
Student: Jan ŠIPLA Std. číslo:
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Moderní trendy ve vývoji materiálů pro elektroizolační systémy kabelů plně v souladu se zadáním. V teoretické části čtivou formou provedl představení kabelů s ohledem na historický vývoj, konstrukci a materiály užívané na výrobu elektroizolačního systému. S ohledem na praktickou část je následně samostatná kapitola věnována silovým kabelům.

V praktické části práce bylo provedeno porovnání dvou kabelů s ohledem na aplikaci metod širokopásmové dielektrické spektroskopie (BDS) a simultánní termické analýzy (STA). Zatímco výsledky STA byly provedeny pro oba kabely, BDS bylo uvedeno pouze u HFFR materiálu (kabel č. 1). Pro názorné předvedení možností metody je však provedené měření a interpretace výsledků jednoho kabelu dostatečné.

Práce je zpracována srozumitelně a po odborné stránce ani z formálního hlediska nevykazuje výrazné chyby. Autor se při zpracování nevyhnul překlepům, které však v žádném případě nesnižují výsledný dojem z práce (např. str. 16 "tenká" vrstvy, str. 40 „tato metody“ místo tyto metody, str. 44 „luze“ místo lze apod.). Autor prokázal schopnost zpracování odborného textu a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 18 student uvádí, že „existuje mnoho hledisek podle kterých můžeme polymery rozdělit. Mimo jiné podle druhu polyreakce.“ Jaké rozlišujeme druhy reakcí a jaké jsou jejich stručné charakteristiky?

Na termogramu na obrázku 42 je zobrazen, mimo jiné, i pík tavení, který je při použití STA málo intenzivní. Je možné dosáhnout použitím jiné metody intenzivnějšího výsledku?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.6.2020

.....
podpis oponenta práce